In mulso) Mulsus potio est quæ fit ex melle & vino. Authore Plinio Mulsus.
cap.24.libri.22.semper mulsus ex vetere vino utrissimum facillimeq; cum
melle cōcorporatur, qd in dulci nūq; evenit. Hec ego si sic agerē Fictum
hoc crimen & cōtemnendū, ideoq; sibi diluendū nō esse significat.idq; pla-
ne falsum postea ostēdit & probat. Hec ego si sic agerē Ironia hoc in loco
esse Quintil.lib.nono scribit. Quid vnq; &c).i.quod vnq; scelus cōmisit?

Quid autē magnopere) Ostendit nullā causam fuisse cur Oppianitum
necare vellet.immo potius fuisse,cur nollet. Quū ille verbū omnino &c)
Hāc ob causam hoc dici coniçtere licet,qd Pr̄toris edictopueri prohibētur
postulare,id est accusare aut defendere.Pueritiam autē vñq; ad.xvij. ætatis Pueritiae
annū cōpletū durare,Vopianus scribit libro Digestor.3, titulo de postulādo, tempus.
Hunc Oppianicū tēpore quopater mortuus est,puerū fuisse,eiq; triennio
post Salliam despondisse filiā,quā ex Melino sulcepereat, postea dicit. Inde
coniçtere licet Oppianicū adhuc puerū fuisse,pr̄sertim quum paulopost
dicat,vti Oppianicus Cluentiū breui tēpore post accusaturus esset. Aut
voluerit non potuerit legēdū est. Adolescens enim Oppianicus a Saffia
impelli potuit,vt seruū suū Nicostratum daret in questionē de cēde patris
Oppianici.Nec licet dicere non licere Oppianico accusare Cluentiū,g; eius
patrem in exiliū Cluentius egerit.Nam authore Valerio Maximo libro.3,
titulo de Fiducia sui,L.Craßlus orator quū Consul pro quinciam Galliā obti-
neret,Cn.Carbo,cuius patrem damnauerat,in Galliam ad speculādā eius
acta venit,vt patrem vlcisci sibi liceret. Quod autē tempus) In refutā-
dis testibus illam rationem Qui utilianus libro quinto probat,Pecuniam
deditis quis numerauit? vbi? vnde? Venenū arguis,vbi emis? a quo? quātū?
per quem dedis? quo cōscio? Quæ,inquit,fere omnia pro Cluentio,Cicero
in crīmine beneficij excutit.Authore eodē libro,nono rerū coniuctā diuer-
sitatē Cœlius μετασολὴν vocat qualis est,Qd autē tēpus veneni dandi?
vnde illa frequētia? per quē porro datū? vnde sumptū est &c. De inte-
gro).i.vt vulgo dicūt,iterū incipiēdo. Non dicēdo).i.tacendo,pr̄termit-
tendo. Nego illū adolescentē)Authore Qui utiliano libro quinto quū qd
dixit aduersarius palā falsū est, id negare satis est, vt pro Cluentio.Cicero
enim quē dixerat accusator epoto poculo cōcidisse,negat eodē die mortuū.

Crudior).i.cuius stomachus cibo multū offendetur,ne eū facile conco-
queret,propter malum quēdā corporis habitum,aut nimis magnam cibi
copiā.Vt libro de Oratore primo,Noluit,inquiūt,hodie agere Roscius,aut
crudior fuit.Et libro de Finibus secundo,Nolim enim mihi fingere Asotos,
vt solatis,qui in mensam vomant,& qui de conuiuis auferantur,crudiq;
postridie se rursus ingurgitent.Est igitur crudus qui cibum crudū in sto-
macho habet,qui nondū concoxit,& vt vulgo dicūt,qui nondū fecit di-
gestionem.Inde cruditas,cui contraria concoctio est,quæ a Cor.Celso sāpe Concoctio
dicitur. Vt ætas illa fert) Adolescentia em cibi audier est. Pepercisset)
id est temperalet. Aliquot dies) id est nec paucos nec maultos.

De integro

Crudior
homo.

Concoctio;

Quis huic rei testis est: idem qui sui luctus pater. pa-
ter inquam illius adolescentis, quem propter animi do-
lorem pertenuis suspicio potuisse ex illo loco testem in
A.Cluentium constituere, is hunc suo testimonio suble-
uat. quod recita. tu autem, nisi molestum est, paulisper
exurge, & perfser hunc dolorem commemorationis necel-
sarie: in qua ego diutius non morabor, quoniam quod
fuit viri optimi, fecisti ut ne cui innocentis mœror tuus
calamitatem & falsum crimen afferret. Vnum etiam mihi
reliquum eiusmodi crimen est Iudices, ex quo illud per-
spicere possitis. quod a me initio orationis meæ dictum
est quicquid malum per hos annos A. Cluentius viderit,
quicquid hoc tempore habeat sollicitudinis ac negocii,
id omne a matre esse conflatum. Oppianicum veneno neca-
tum esse, quod ei datum sit in pane per M. Asellium quedam
familiarem illius, idq; Habitum consilio factum esse dicitis.
In quo primum illud quero: quæ causa Habitum fuerit,
cur interficere Oppianicum vellet. Inimicitias enim inter
ipsos fuisse confiteor: sed homines, inimicos suos mor-
te affici volunt, vel q; metuunt, vel q; oderunt. quo tan-
dem igitur Habitum metu adductus tantum in se faci-
nus suscipere conatus est: quid erat quod iam Oppiani-
cum pena affectum pro maleficiis, eiectum e ciuitate quisq;
timeret: quid metuebat: ut oppugnaretur a perditio: an
ne accusaretur a condemnato: an ne exulis testimonio le-
deretur: Sin autem q; oderat Habitum, idcirco illum vita
frui noluit: adeo ne erat stultus ut illam, quam tu ille viue-
bat, vitam esse arbitraretur: damnati, exules, deserti ab
omnibus, quem propter animi importunitatem nemo re-
cipere tecto, nemo adire, nemo alloqui, nemo respicere

vellet.huius igitur vita Habitus inuidebat: hunc si acerbe & penitus oderat, non eum quod diutissime vivere velle debebat: huic mortem maturabat inimicus, quod illi vnu in malis perfugium erat calamitatis.

Quisui luctus testis est).i qui mortuum filium luget. Pertenuis suspitionis qua ad Cluentium peruenisset. Ex illo loco id est ex illa dignitate, nisi ex illo luctu maius legere. Teste in Cluentium constitutere) Permanens est necati hominis propinquus solatium, si enim qui necauerit poenas expedita videat. Si igitur pertenuis suspicio veneni dati, quo Balbutius interiit, ad Cluentium peruenisset: eius Balbutij pater Cluetium testis Subleuare monio lessit, ut eum affici poena videret. Subleuat).i. ut vulgo dicit, deoneras. Tu aut illi) Apostrophe est ad Balbutij patrem, postquam testimonium eius praeco recitauit. Exurge) Testis enim statim dicebat testimo ni. Dolorē commemorationis) ut, infandum Regina iubes renouare dolorē. Quae enim nobis acerbasunt, quia ea commemoramus, dolorē renouamus, vulnusque, ut aiunt, refricamus. Necessarij).i. quae mihi ad Cluentij salutē necessaria est, ut absoluatur faciliter, si testimonio tuo eiō innocentiā iudicibus probauero. Vnum etiam mihi) Refutat aliud veneni crimen quod fuit praecipuum. A. enim Cluentium parasse venenū accusatores dixerunt, quo p. M. Afelliū Oppianicus necatus sit. Alia aut duo veneni crimina ab accusatorib⁹ obiecta mihi videntur, quo magis credibile esset, id quod de Oppianici nece obiectum, quis ut de hoc ita de illis quod constituuta sit. Per hos annos).i. his annis pteritis. Quae causa) Qui factum esse negat, facti causam, ut diximus remouet, alio loco, alio tempore, alio modo commodius potuisse fieri ostendit. Inimicitias enim inter ipsos &c.) Inimicitiae magnā in se habent cedis causam. Ideoq Miloni ab Appio Clodio accusatore obiectum est, quod P. Clodio propter inimicitias fecerit insidias. Illuc Cicero vias fuisse Miloni inimicitias cum Clodio negat, praeter odium ciuile, quo improbos oes odimus. Quod autem homines inimicos suos affici morte velint, i. vel quia eos metuerunt, vel quia oderunt. nullum huiusmodi in Cluetio fuisse probat. Facinus in se suscipere) De hoc dicendi genere scripsimus pro M. Foteio. Ne accusaretur a condannato) Nam codemnato iudicio publico accusare non licet, nisi ut ante dictum est. Ne exulis testimonio ledetur) Ad exulē lex nulla pertinet, ut ait Quintilianus lib. 7. Ne testimonium quidem dicere exuli sicut. Quā tum ille vivet, vitā esse arbitraretur) Nam misera vita & calamitosa vix appellari vita potest. Importunitatē id est peruersitatē & crudelitatem. Recipere testo).i. domo. Synechoche est. Penitus) id est pene intus, id est maxime. Maturabat).i. veneno accelerabat.

ESYLVIVS IN ORAT. CICER.

Qui si quid animi ac virtutis habuisset (vt multi saepe
 fortes viri in eiusmodi dolore) mortem sibi ipse consci-
 set. huic quamobrem id vellet inimicus offerre, quod ipse
 incredul^o Cicero. sibi optare deberet? Nam nunc quidem quid tandem illi
 malⁱ mors attulit? nisi forte ineptiis ac fabulis ducimur,
 vt existimemus illum apud inferos impiorum supplicia
 perferre: ac plures illuc offendisse inimicos, q̄ hic reli-
 quisce: a socrus, ab vxorum, a fratribus, a liberum poenit
 actum esse praecepitem in sceleratorum sedem atque re-
 gionem. quae si falsa sunt, id quod omnes intelligunt, quid
 ei tandem aliud mors eripuit, preter sensum doloris? Age
 vero venenum per quem datum? per M. Asellium. quid
 huic cum Habito nihil. atque adeo, q̄ ille Oppianico fa-
 miliarissime est usus, potius etiam contra simulas. Ei ne
 igitur, quem sibi offensionem, Oppianico familiarissi-
 mum sciebat esse, potissimum & suum scelus & illius pe-
 riculum committebat? cur deinde tu, qui pietate ad accu-
 sandum excitatus es, hunc Asellium esse inultum tandem
 finis? cur non Habiti exemplo usus es? vt per illum, qui
 attulisset venenum, praetudicaretur? Iam vero illud q̄ non
 probabile, q̄ inusitatum iudices, q̄ nouum: in pane da-
 tum venenum facilius ne potuit, q̄ in poculo: de hoc la-
 tentius potuit abditum aliqua in parte panis, q̄ si totum
 Comesum conliquefactum in potionē esset, celerius potuit comesum
 q̄ epotum in venas atque in omnis partes corporis per-
 manare: facilius fallere in pane si esset animaduersum, q̄
 in poculo, cum ita confusum esset vt secerni nullo modo
 posset. At repentina morte periit. quod si esset ita factum,
 tamen ea res propter multorum eiusmodi mortem, satis
 firmam veneni suspicionem non haberet.

Virtutis id est fortitudinis. Inimicos quos necauerat. Socrus) Di
neae. Vxorū quibus necandis exercitatus erat. Fratris) C.Oppianici.

Liberum) id est filiorum. Duos enim filios ipse necauit, vt Saffia sibi Liberū p
nuberet. Liberū autem pro liberorū dīci Cicero scribit de Oratore ad liberorū.
Brutum, vt quum dicimus cupidos liberum, aut in liberū loco. Sed li-
berorum saepius dīci inuenias. Actum esse prēcipitem) id est prēcipi- Agere p̄ci
tatum esse. In sceleratorum sedem) id est in Tartarū, vbi animas mi- pitem.
seras cruciari Virgilius dicit lib. Aen. vi. Hinc exaudiri gemitus, & seuā
sonare verbeta, tum stridor ferri, traxaq; cathene. Quæ si falsa sunt)
Impia est hęc Ciceronis sententia, qui hoc loco, vt in lib. Tuscul. quæst.
primo, inferos esse neget. Pr̄ter sensum doloris) Aequa impia est hęc
sententia, si ita sentiat, vt dicit. Significat enim animum interire una
cum corpore, & vt corporis ita animi sensum morte eripi. In eadē sen-
tentia est C. Cæsar apud Sallustium in bello Catilinario, De poena, in-
quit, possum equidem dicere id quod res habet, in luctu atq; miseriis
mortem ærumnarum requiem non cruciatum esse. Eam cuncta mor-
talium mala dissoluere. Ultra neq; curæ neq; gaudio locū esse. Sed lōge
aliter Ciceronem sensisse arbitror, quippe quā in Lelio, in Catone Ma-
iore, in lib. de Repub. vi. in lib. Tuscul. quæst., aliisq; multis in locis, do-
ceat animos esse immortales. Hoc autem dixit, vt cause suæ subserui-
ret. Nam vt antea dixit, Omnes orationes iudiciales causarum sunt &
temporum, non hominum ipsorum ac patronorum. Age vero) Veri-
simile non esse ostendit Clientium Oppianico dedisse venenum per
M. Asellum ipsi Oppianicofamiliarislimum. Offensiorem) id est mul-
tum inimicum. Cur deinde tu) id est vt mortem patris vlciscerere.
Habiti exemplo) Is enim Oppianicum veneficii crīmine prius nō ac-
cusauit, q̄ primū de Scamandro, deinde de Fabritio preiudicatū esset.

Iam vero illud) Alio modo venenum dari potuisse cōmodius osten-
dit, id est in poculo non in pane, ideoq; credibile non esse quod dixit
accusator. In poculo) id est in potionē. Hypallage est, continens pro-
contento. Facilius ne potuit q̄ in poculo) eclipsis est. facilius ne po-
tuit in pane dari scilicet. Latius potuit) Q̄uis ita legam in omnibus
codicibus, improbanda tamen lectio non videatur, si latentius non la-
tius legatur. Abdītum) ita legendum est, non additum, vt in omni-
bus codicibus scriptum. Ita enim apud Pr̄scianum legere licet libro
decimo. Ibi enim bis citat hoc exemplum, quum prēcipit comesum
& comedendum a comedendo fieri. In venis) A venis venenum appellatū
est putant, quod in eas facile permanet. At repentina morte
perit) Aduersari dictum est, quod sibi refutādum proponit. Quod si
esset ita factum) Ita enim factum non esse paulo post exponit. Pro-
pter multorum eiusmodi mortem) Multi enim repentina morte per-
eunt, qui tamen veneno non pereunt.

Venenum
a venis.

F. S Y L V I V S . I N O R A T . C I C .

Si esset suspitiosum, tamen ad alios potius q̄ ad Habitum pertineret. Verum in eo ipso homines impudentissime mentiuntur. id vt intelligatis, & mortem eius, & quē admodum post mortem in Habitum sit crimen a matre quesitum, cognoscite. Cum vagus & exul erraret atq; vndiq; exclusus Oppianicus in Falernum se ad C. Quintiliū contulisset, ibi primum in morbum incidit, ac satis vehementer diuq; ægrotauit. cum esset vna Sassia: & Stathio Albio quodam colono homine valente, qui simul esse solebat, familiarius vteretur, q̄ vir dissolutissimus incolumi fortuna pati posset: & ius illud matrimonii castū atq; legitimum damnatione viri sublatum arbitraretur: Nicostatus quidam fidelis Oppianici seruulus percuriosus & minime mendax, multa dicitur renūciare domino solitus esse. Interea Oppianicus cum iam cōualeceret, neq; in Fa-
lerno improbitatem coloni diutius ferre posset, & huc ad
vrbem profectus esset. (solebat enim extra portā aliquid
habere conducti) Cecidisse ex equo dicitur: & homo infir-
ma valetudine latus offendisse vehe[n]tēter, postea q̄ ad vr-
bem cum febri venerit, paucis diebus esse mortuus.

Suspicio sum) id est si haberetur suspicio eum veneno necatum. Pas-
sue enim dicitur. In eo ipso quod veneno, quod repentina morte pe-
tierit. Id vt intelligatis) attentos facit auditores. In Falernum Fa-
lernus ager in Campania vini bonitate a latinis scriptoribus celebra-
tus est. Est tamen quod coniectem in eum agrum deductam fuisse co-
loniam eiusdem nominis. Nam paulo post Stathium Albium Faleri-
ni colonum appellat. Sunt autem coloni coloniarum, vt municipiorū
municipes: & vrbium ciues. Nisi colonum pro agriculta posuit, ideo ho-
mine valente addidit. Solent enim agricultæ vrbicis hominibus esse
valentiores. Ideoq; ex his potius diligēdos milites Vegetius libro pri-
mo scribit. Homine valente) id est robusto iuuenie. Hoc dicit, vt mag-
is credibile sit adulterium. Familiarius vteretur) ad libidine sc̄i-
licet. Quām vir dissolutissimus) vxorum impudentia maritis etiam
dissolutis odiosa esse solet. Ea autem aliquando fortunæ calamita-

est, ut hāc huiusmodi mariti nō solū tolerare cogātur, sed etiā vxores p̄stituāt. Vir autē grauis extrema oia potius sustineret, q̄ talem vxoris impudentiam pateretur! Vir) id est maritus. Vir enim nisi quum pro marito dicitur, a Cicerone in bonā partem solum dici solet, homo in vtrancq; Quintilianus autem virum modo in bonā partem, modo in malam dicit. Dissolutissimus), i. impudentissimus. Is enim dissolutus est, qui nullis pudoris verecūdieq; & honestatis vinculis ligat⁹ est. Effrontē vulgo appellāt. Vt in primo de Officijs, Negligere qd de se q̄sq; sentiat, nō modo arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. Et lib. Tuscularum questionū quarto, Commodo dixit Afranius, Dummodo doleat aliquid, doleat quod lubet. Dixit enī de adoleſcēte pdito ac dissoluto. Oratione in Rullū, dissoluta cōſilia appellat improba, & sine vla ratione. O perturbatā rationem. O libidinem refrenandam. O cōſilia dissoluta atq; perdita. Dissolutā consuetudinem eadē ratione dicit pro L. Flacco, Satis ne vobis coarguere his authoribus dissolutā Græcorum cōſuetudinē, licentiāq; impudentem videmur! Hinc dissolutus pro negligente dicitur actione in Verrē septima. Tātum intelligo mauiſſe Domitium crudelem in animaduertendo, quam in prætermittendo dissolutū videri. Et pro A. Cęcinna, Nec contendere aliud, q̄ ne iis suum dissolute relinquare videretur. (Percurious) Credibile facit hoc adulterium Nicostrato cognitū fuisse. Ad vrbē id est prope vrbem. Vt in primo Aen. Prima quod ad Troiā pro charis gesserat Argis. Nā in vrbem exuli redire nō licet. Sed ad vrbē esse aliter dicitur. Authore Asconio omnīs magistratus qui intramuranus nō est, nec vrbanus, etiā si administrator eius Romæ est, ad vrbē esse dicitur. Sallustius libro secūdo, Vtricq; ad vrbē Imperatores erāt. Cicero actiōe quarata in Verrē, Ad yrhem quim esset, audiuit Dionis cūdā Siculo permagnam venisse hæreditatem. Idem actione secunda, Ipse deniq; Cn. Pompeius quim primū concionem ad vrbem Cos. designatus habuit. Hūc locū exponens Asconius, Ad vrbē, inquit, id est in vrbē: & sic dici solet de ijs, qui cū potestate prouinciali aut nondum in prouinciam profecti sunt, aut in vrbē redierunt. Cicero Proconsul ad Cęfarem lib. Epistolā ad Atticū, 9. Vt legi tuas literas, quas a Furnio nostro acceperam, quibus mecum agebas, vt ad vrbē essem, te velle vti consilio & dignitate mea, minus sum admiratus. Extra portā in suburbīs. Aliquid habere conducti), i. cōducere domū vel prēdiū. Infirma valetudine) Magis credibile facit eū ex equo cecidisse, & lat⁹ offendisse. Lat⁹ offendisse), i. vt vulgo loquunt̄, in latere se lēfisse. Vt offendere pedē dicimus. Hinc offendio pedis, a Cicerone in lib. de Diuinatione secūdo dicitur, Quę si fuscipiamus, pedis offendio nobis, & abruptio corrigit̄, & ster nutamēta erūt obſeruanda. Cū febri, Febri in ablative dici attēde, vt apud Catonē i epistola ad filiū, Ex dolore, ex febri, ex siti, ex medicamē

Offendere
latus.

Febri.

F. SYLVIVS IN ORAT. CICER

tis bibēdis. Id exemplū est apud Priscianum libro. 7. Alibi quoq; Cicer
o hac voce visus est. vt libro de Oratore tertio, Ex quo quum cohors
ruisset, cum febri domum rediit. In oratione in Catilinā prima, Quā
æstu febriq; iactantur. Et libro Epistolarum ad Atticum, 5. Quum sine
febri laborasse. Huius terminationis causa est, quia hanc febrim dici
mus. Idem libro Epistolarum Familiarium, 13, Mihi & scriptum & nū
ciatum est, te in febrim subito incidisse.

Emit de
Rupilio.

Mortis ratio Iudices eiusmodi est, vt aut nihil habeat
suspitionis: aut si quid habet, id intra parietes in domesti-
co scelere veretur. Post mortem eius Saffia statim moliri
nefaria mulier cœpit insidias filio, quæstionem habere de
virī morte constituit: emit de A. Rupilio, quo erat visus
Oppianicus medico, Stratonem quendam, quasi vt idem
faceret quod Habitus in emēdo Diogene fecerat: de hoc
Stratone & de affecla quodam seruo suo quæfiguram esse
dixit. Præterea seruum illum Nicostratum, quem nimis
loquacem fuisse ac nimium dominō fidelem arbitraba-
tur, ab hoc adolescentे Oppianico in quæstionem postu-
lauit. Hic cum esset illo tempore puer, & illa quæstio de pa-
tris sui morte constitui diceretur, et si illum seruum & sibi
benevolum & patrī fuisse arbitrabatur, nihil tamen est au-
sus recusare. Aduocantur amici & hospites Oppianici, &
ipsius mulieris multi homines honesti atq; omnibus re-
bus ornati: tormentis omnibus vehementissimis queritur.
Cum essent animis seruorum & spe & metu tetrici, vt ali-
quid in quæstione dicerent, tamen (vt arbitror) auctorita-
te aduocatorū, & vi tormentorū adducti in veritate man-
serunt, neq; se quicq; scire dixerūt. Quæstio illo die de ami-
corū sententia dimissa est. Satis longo intervallo post ite-
rum aduocantur. habetur de integro quæstio. nulla vis tor-
mentorū acerrimorū pretermittit. aduersarii aduocati etiā
vix ferre posse. futere crudelis atq; importuna mulier, sibi

nequaq; vt sperasset, ea quæ cogitasset, procedere. Cū iam tortor atq; essent tornēta ipsa defessa, neq; tamen illa finem facere vellet, quidā ex aduocatis, homo & honoribus populi ornatus, & summa virtute prædītus, intelligere se dixit, nō id agi vt verū inueniretur, sed vt aliquid falsi dice re cogeretur. Hoc postq; ceteri cōprobarunt, ex omnium sententia constitutum est, satis videri esse quæsumum.

Quod Habitus in emēdo Diogene) Id ante dicitur est. De asseclā quodam) Asseclæ serui sunt, dicti q; oibus iussis dominorū assint & praesto sint, vt ait No. Marcellus. Cicero in lib. de Diuin. ii. Is quin ei Trogiorū Tetrarchiā eripuisset, & asseclę suo Pergameno nescio cui, dedisset. Iden act. in Verr. iiij. Ostendit munus illud suū non esse, se quū suę partes essent hospitum recipiendorū, tū ipsos tamen Praetores & Consules, non Legatorū asseclas recipere solere. In quæstionē) i. vt de eo haberetur quæstio. Hic) Oppianicus. Amici & hospites) Oppianici. Mirum est aliquę fuisse Oppianico amicū & hospitem, præcertim quū antea dixerit Oppianicū ab omnibus desertū, quem propter animi im portunitatē nemo recipere tec̄to, nemo adire, nemo alloqui, nemo respicere voluerit. d autem hoc loco Cicero dicit, vt habite quæstionis & dimissę autoritatem augeat. Omnibus vehementissimis) Hoc genus dicendi non omnino Ciceroni infrequens est, quod est cōtra Grammaticorum præcepta. Spe) id est promissis. Et nietu) id est minis, vt paulo post dicet. Aduocatorum) i. eorum qui aduocati erant. Ex his autē postea nominat T. Annium, L. Rutilium, P. Saturium. Authōritate aduocatorum) lis enim præsentibus mētiri noluerunt. Vi tormentorum) quæ magna eorum constantia fuit & patiētia. Aduocantur amici & hospites) Oppianici. De integro) i. rursus incipiōdo, per inde ac si ante habita nō fuisset. Aduersarii aduocati) quos Saffia aduocauit, qui horū seruorum qui torquebātur aduersarii erant. Magnā vim tormentorū exprimit. Posse) i. poterant, vt futere, pro furebat. Historicis q; oratoribus hoc dicendi genus magis familiare. Nequaq; procedere) id est quod nequaq; succederet. Procedere enim p̄succedere dici apud Sex. Pompeium est. Quum iam tortor) Tortor dicitur is qui equuleo torquet, vt pro Milone, Quid opus est tortore? Quid quæstis? Occiderit ne? Occidit. Tornēta ipsa defessa) Metaphora est. nam tebus iranimis sensus datur. vt p Q. Ligario, Quid tuus ille Tubero di strictus in acie Pharsalica gladius agebat? Cuius latus ille mucro petebat? Qui sensus erat armorum tuorum? Magnā autem tormenti vehementiam significat. Honoribus populi) id est magistratu.

Asseclā

Tortor.

Tornēta
defessa.

M iiij

F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

Redditur Oppianico Nicostratus. Larinum ipsa proficisciatur cum suis; mōrens, q̄ iam certe incolumem filium, fore putabat: ad quem non modo verum crimen, sed ne si et̄a quidem suspicio perueniret: & cui non modo aperta inimicorum oppugnatio, sed ne occultæ quidem matris insidiæ nocere potuissent. Larinū postq̄ venit, que a Strato illo venenū antea viro suo datum sibi persuasum esse simulasset, instructam ei contínuo & ornatam Larini medicinae exercendæ causa tabernam dedit. vnum, alterum, tertium annum Sassia quiescebat, vt velle atq̄ optare aliquid calamitatis filio potius, q̄ id struere & moliri videtur. Tum interim Hortefio, Q. Metello Coss. vt hūc Oppianicum aliud agentem, ac nihil eiusmodi cogitatem ad hanc accusationem detraheret, inuito despondit ei filiam suam illam, quam ex genero suscepérat, vt eum nuptiis alígiatum simul, & testamenti spe deuinéctum possit habere in potestate. Hoc ipso fere tempore Strato ille medicus domi furtum fecit, & cædem eiusmodi. Cum esset in Armariu. ædibus armariū, in quo sciret esse nummorum aliquantum & aurī, noctu duos conseruos dormientes occidit, in piscinamq; deiecit.

Larinū ipsa proficisciatur Nā Romē habita hec quaestio est. Incolus instructū mem. i. non damnatum, q̄ eius causa melior esset. Instructam id est ornatam, paratam, vt instructum cōuiuum & instructos hortos dicit. Actione in C.Verre.vi. Deinde ipsum Regem ad coenā vocauit. exornat ample magnificeq; tricliniū, exponit ea, quibus abūdabat, plurima ac pulcherrima vasa argētea. Nāq; hec aurea nondum fecerat. Omnibus curat rebus instructū & paratum sit cōuiuum. In oratione post redditum in Senatu, hi sunt conditores instructoresq; cōuiuij. Lib. de Offic. iiij. de hortis quos a Pythio Cānius emit, Emitt instructos, nomina facit, negotium conficit. Vlp.lib.Digest.xv.tit.de verborum & retū significationibus, Tabernæ appellatio declarat omne ytile ad habitandum, ædificium, ex eo quod tabulis claudatur. Instructam autē taber-

nam, vt idē ait, sic accipimus, quæ & reb⁹ & hominibus ad negotiacionem parata cōstat. Vnū, alterū, tertiu annū) Hoc modo mouet magis q̄ si dixisset, tres annos. Vt, i. ita vt. Hortensio & Metello Cossi.) His Cōfūlibus designatis Verres accusatus est: quo eodē tempore Cicero Aedilis designatus fuit, vt ipse scribit in accusatione Verris. Prætor autem Cicero hanc causam, vt dixim⁹ defendit. Quocirca licet coniicere tres ad summū quatuor annos post mortem Stratonis actam esse Cluentij causam. Verre enim Prætore Urbano Oppianicus damnatus est. Postea Siciliā trienniū administravit. Hortensio & Metello Cossi, accusatus est, quo tēpore de Stratone sumptū supplicium est. Anno. viii. post Oppianici damnationem accusatus est Cluentius. Oppianicum quoq̄ mortuū esse anno post damnationē aut circa inde licet coniicere. Nam triēnio ante Stratonis furtū de Stratone & Nicostrato quæstio habita fuerat.